

Município: 3163508 - São José do Jacuri

Exercício: 2020

Histórico das Remessas: 19/09/2021

Data e Hora de Geração do Relatório: 20/09/2021 16:20:29

Critérios de seleção: Período: 1º Bimestre

## Relatório Resumido da Execução Orçamentária Balanço Orçamentário

Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º - LRF

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a - c)
			No 1º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o 1º Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIA) (COM DEDUÇÕES)(I)</b>	<b>28.445.660,00</b>	<b>28.445.660,00</b>	<b>3.202.923,27</b>	<b>11,26 %</b>	<b>3.202.923,27</b>	<b>11,26 %</b>	<b>25.242.736,73</b>
<b>RECEITAS CORRENTES (SEM DEDUÇÕES)</b>	<b>30.278.028,00</b>	<b>30.278.028,00</b>	<b>3.637.335,32</b>	<b>12,01 %</b>	<b>3.637.335,32</b>	<b>12,01 %</b>	<b>26.640.692,68</b>
<b>RECEITAS CORRENTES (COM DEDUÇÕES)</b>	<b>27.403.228,00</b>	<b>27.403.228,00</b>	<b>3.125.523,27</b>	<b>11,41 %</b>	<b>3.125.523,27</b>	<b>11,41 %</b>	<b>24.277.704,73</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	978.450,00	978.450,00	42.321,98	4,33 %	42.321,98	4,33 %	936.128,02
IMPOSTOS	967.450,00	967.450,00	36.722,64	3,80 %	36.722,64	3,80 %	930.727,36
TAXAS	1.000,00	1.000,00	5.599,34	559,93 %	5.599,34	559,93 %	-4.599,34
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	10.000,00
CONTRIBUIÇÕES	1.333.115,00	1.333.115,00	344.313,40	25,83 %	344.313,40	25,83 %	988.801,60
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	1.153.115,00	1.153.115,00	318.529,46	27,62 %	318.529,46	27,62 %	834.585,54
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	180.000,00	180.000,00	25.783,94	14,32 %	25.783,94	14,32 %	154.216,06
RECEITA PATRIMONIAL	766.195,00	766.195,00	70.573,31	9,21 %	70.573,31	9,21 %	695.621,69
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
VALORES MOBILIÁRIOS	761.195,00	761.195,00	70.573,31	9,27 %	70.573,31	9,27 %	690.621,69
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU LICENÇA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	5.000,00
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00

*Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.*

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a - c)
			No 1º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o 1º Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	30.000,00	30.000,00	2.610,88	8,70 %	2.610,88	8,70 %	27.389,12
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	10.000,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTROS SERVIÇOS	20.000,00	20.000,00	2.610,88	13,05 %	2.610,88	13,05 %	17.389,12
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>26.013.468,76</b>	<b>26.013.468,76</b>	<b>3.177.515,75</b>	<b>12,21 %</b>	<b>3.177.515,75</b>	<b>12,21 %</b>	<b>22.835.953,01</b>
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	17.620.278,76	17.620.278,76	2.135.744,11	12,12 %	2.135.744,11	12,12 %	15.484.534,65
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	5.950.400,00	5.950.400,00	679.308,06	11,42 %	679.308,06	11,42 %	5.271.091,94
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	2.442.790,00	2.442.790,00	362.463,58	14,84 %	362.463,58	14,84 %	2.080.326,42
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>1.156.799,24</b>	<b>1.156.799,24</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>1.156.799,24</b>
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	5.500,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	1.138.299,24	1.138.299,24	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	1.138.299,24
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	13.000,00	13.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	13.000,00
<b>(-) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB</b>	<b>2.874.800,00</b>	<b>2.874.800,00</b>	<b>511.812,05</b>	<b>17,80 %</b>	<b>511.812,05</b>	<b>17,80 %</b>	<b>2.362.987,95</b>
<b>(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES (EXCETO FUNDEB)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00</b>

<b>RECEITAS DE CAPITAL (SEM DEDUÇÕES)</b>	<b>1.042.432,00</b>	<b>1.042.432,00</b>	<b>77.400,00</b>	<b>7,42 %</b>	<b>77.400,00</b>	<b>7,42 %</b>	<b>965.032,00</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (COM DEDUÇÕES)</b>	<b>1.042.432,00</b>	<b>1.042.432,00</b>	<b>77.400,00</b>	<b>7,42 %</b>	<b>77.400,00</b>	<b>7,42 %</b>	<b>965.032,00</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	223.932,00	223.932,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	223.932,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	223.932,00	223.932,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	223.932,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	5.000,00	5.000,00	77.400,00	1.548,00 %	77.400,00	1.548,00 %	-72.400,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	5.000,00	5.000,00	77.400,00	1.548,00 %	77.400,00	1.548,00 %	-72.400,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	813.500,00	813.500,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	813.500,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	540.000,00	540.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	540.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	273.500,00	273.500,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	273.500,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00

RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (COM DEDUÇÕES)(II)</b>	<b>1.117.740,00</b>	<b>1.117.740,00</b>	<b>825,12</b>	<b>0,07 %</b>	<b>825,12</b>	<b>0,07 %</b>	<b>1.116.914,88</b>
<b>RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (SEM DEDUÇÕES)</b>	<b>1.117.740,00</b>	<b>1.117.740,00</b>	<b>825,12</b>	<b>0,07 %</b>	<b>825,12</b>	<b>0,07 %</b>	<b>1.116.914,88</b>
<b>(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>29.563.400,00</b>	<b>29.563.400,00</b>	<b>3.203.748,39</b>	<b>10,84 %</b>	<b>3.203.748,39</b>	<b>10,84 %</b>	<b>26.359.651,61</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>29.563.400,00</b>	<b>29.563.400,00</b>	<b>3.203.748,39</b>	<b>10,84 %</b>	<b>3.203.748,39</b>	<b>10,84 %</b>	<b>26.359.651,61</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>					<b>0,00</b>		
<b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)</b>	<b>29.563.400,00</b>	<b>29.563.400,00</b>	<b>3.203.748,39</b>	<b>10,84 %</b>	<b>3.203.748,39</b>		

	Até o 1º Bimestre
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>0,00</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo a Empenhar (g) = (e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo a Liquidar (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o 1º Bimestre (j)
			No 1º Bimestre	Até o 1º Bimestre (f)		No 1º Bimestre	Até o 1º Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>28.445.660,00</b>	<b>28.405.660,00</b>	<b>4.945.383,75</b>	<b>4.945.383,75</b>	<b>23.460.276,25</b>	<b>2.305.573,05</b>	<b>2.305.573,05</b>	<b>26.100.086,95</b>	<b>1.334.511,00</b>
Despesas Correntes	22.643.789,24	22.651.093,45	4.887.314,99	4.887.314,99	17.763.778,46	2.281.178,50	2.281.178,50	20.369.914,95	1.310.116,45
Pessoal e Encargos Sociais	11.889.180,00	11.994.369,22	2.308.420,73	2.308.420,73	9.685.948,49	1.621.460,42	1.621.460,42	10.372.908,80	906.437,39
Juros e Encargos da Dívida	104.710,00	104.710,00	10.286,81	10.286,81	94.423,19	10.286,81	10.286,81	94.423,19	10.286,81
Outras Despesas Correntes	10.649.899,24	10.552.014,23	2.568.607,45	2.568.607,45	7.983.406,78	649.431,27	649.431,27	9.902.582,96	393.392,25
Despesas de Capital	5.669.970,76	5.622.666,55	58.068,76	58.068,76	5.564.597,79	24.394,55	24.394,55	5.598.272,00	24.394,55
Investimentos	5.392.470,76	5.345.166,55	0,00	0,00	5.345.166,55	0,00	0,00	5.345.166,55	0,00
Inversões Financeiras	15.500,00	15.500,00	0,00	0,00	15.500,00	0,00	0,00	15.500,00	0,00
Amortização da Dívida	262.000,00	262.000,00	58.068,76	58.068,76	203.931,24	24.394,55	24.394,55	237.605,45	24.394,55
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	131.900,00	131.900,00			131.900,00			131.900,00	
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00	
<b>DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (IX)</b>	<b>1.117.740,00</b>	<b>1.157.740,00</b>	<b>463.752,40</b>	<b>463.752,40</b>	<b>693.987,60</b>	<b>188.489,15</b>	<b>188.489,15</b>	<b>969.250,85</b>	<b>67.360,22</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>29.563.400,00</b>	<b>29.563.400,00</b>	<b>5.409.136,15</b>	<b>5.409.136,15</b>	<b>24.154.263,85</b>	<b>2.494.062,20</b>	<b>2.494.062,20</b>	<b>27.069.337,80</b>	<b>1.401.871,22</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍV./REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)</b>	<b>29.563.400,00</b>	<b>29.563.400,00</b>	<b>5.409.136,15</b>	<b>5.409.136,15</b>	<b>24.154.263,85</b>	<b>2.494.062,20</b>	<b>2.494.062,20</b>	<b>27.069.337,80</b>	<b>1.401.871,22</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>							<b>709.686,19</b>		
<b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>29.563.400,00</b>	<b>29.563.400,00</b>	<b>5.409.136,15</b>	<b>5.409.136,15</b>		<b>2.494.062,20</b>	<b>3.203.748,39</b>		<b>1.401.871,22</b>

1 - A coluna "Inscritas em Restos a Pagar não Processados" será apresentada somente no último bimestre